
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per assicurare, in via d’urgenza, il ripristino della funzionalità e 
la manutenzione dell’applicativo eProcurement essenziale alla continuità del processo di certificazione 
delle Piattaforme di approvvigionamento digitale, tramite Trattativa Diretta (TD) su MePA, in coerenza 
con il combinato disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) e dell’art. 49, commi 4 e 6 del D.lgs. n. 36/2023 
e s.m.i. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 
3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTA la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
  
VISTO il D.P.C.M. del 1 ottobre 2024 con cui è stato conferito all’Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di 
Dirigente di prima fascia della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia 
digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
  
VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito, alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio, 
l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” 
dell'Agenzia per l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, 
recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTE la Determinazione Direttoriale n. 26 del 28 febbraio 2025, la Determinazione della Direzione 
“Amministrazione, funzionamento e vigilanza” n. 6 del 3 marzo 2025 e la Determinazione della Direzione 
“Innovazione e Transizione Digitale” n. 6 del 3 marzo 2025, con cui è stato assegnato il personale in 
considerazione dell’assetto organizzativo definito con la Determinazione Direttoriale AgID n. 139 del 23 
aprile 2024; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 26 settembre 2016 al 
n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
 



 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
 l’Aggiornamento 2025 del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione - Edizione 

2024 - 2026, (di cui al D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione del 3/12/2024, registrato dalla Corte dei Conti il 20/01/2025, al n. 175/2025, 
approvato ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

 la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. come integrato 
dal D.Lgs. n. 209/2024); 
 

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT di seguito 
sinteticamente richiamate:  
 art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”; 

 legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui “Al fine di garantire l’ottimizzazione 
e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, […], provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione di Consip Spa”; 

 art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 
VISTA la Determinazione n. 66 del 29 aprile 2025 con cui sono stati nominati i Punti Ordinanti dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, competenti per le attività di procurement sul portale www.acquistinretepa.it e sul 
Mercato elettronico della PA (MePA) di Consip S.p.A., per predisporre, gestire e pubblicare RdO, ODA, 
Appalti Specifici, Gare, Accordi Quadro e Convenzioni, in coerenza con la riorganizzazione dell’Agenzia, 
disposta con la Determinazione Direttoriale n. 139/2024 e le Determinazioni ad essa connesse; 
 
CONSIDERATO che l’Area Qualificazione, Regolazione, Identità e Portafoglio Digitale della Direzione 
Innovazione e Transizione Digitale dell’Agenzia per l’Italia Digitale cura, fra gli altri, il processo di 
certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale, in coerenza con le prescritte regole 
tecniche (Versione 1.0 del 1° giugno 2023), tramite apposito applicativo (denominato eProcurement),  
che opera grazie al dialogo applicativo con il sistema backend presso ANAC; 
  
CONSIDERATO che l’applicativo eProcurement consente di: avviare una richiesta di certificazione di un 
componente sw delle piattaforme di approvvigionamento; richiederne l’aggiornamento, se già certificato; 
rilasciare la dichiarazione di conformità di una piattaforma; richiedere il rinnovo della certificazione;  
 
CONSIDERATO che, a seguito della sostituzione del certificato digitale sul sistema di back end ANAC, il 
citato applicativo presso AGID ha smesso di funzionare e che, a fronte delle segnalazioni pervenute al 
protocollo dell’Agenzia da parte dei Gestori delle PAD, emerge l’assoluta necessità e urgenza di assicurare 
il ripristino della funzionalità e la manutenzione dell’applicativo eProcurement essenziale alla continuità 
del processo di certificazione delle PAD;  

 
CONSIDERATO che, nelle more della definizione delle procedure che assicureranno ad AgID di reperire 
sul mercato i servizi di supporto specialistico necessari al presidio e alla manutenzione  delle piattaforme 
in uso  per  le  attività  istituzionali  e,  fra  gli  altri,  per  la  gestione  e manutenzione del citato applicativo 
di eProcurement, al fine di garantire il funzionamento delle attività afferenti alla certificazione delle 



 

piattaforme di approvvigionamento, come proposto dall’area competente, con Appunto prot. n. 16143 
del 24 settembre 2025, che si intende qui integralmente richiamato, si rende necessario definire con la 
società Studio Associato Juice  di  Capobianchi Fabiano e Capobianchi Isaia (Partita IVA: 10331891001 - 
Codice Fiscale: 10331891001), in via d’urgenza, una Trattativa Diretta (TD) su MePA per ripristinare il 
corretto funzionamento dell’applicativo e garantire la continuità delle attività, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) e dell’art. 49, comma 4 e 6 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., entro una 
spesa stimata massima di € 4.800 IVA esclusa, pari a € 5.856 IVA inclusa, per un numero di giornate 
complessive pari a 20, che può trovare copertura sui fondi a progetto relativi all’Ob.fu. 1.02.13.03 - 
Identità digitali; 
 
CONSIDERATO che si propone di procedere per un importo, già ridotto dell’1% a titolo di esonero dal 
prestare cauzione, rispetto all’importo preventivato in sede di verifica informale del dimensionamento 
dei servizi da acquisire, a titolo di esonero dal prestare cauzione, considerata l’esiguità della somma 
prevista e visti gli articoli 53 e 117, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, nonché il parere ANAC n. 3541 del 26 
settembre 2023; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento sotto-soglia comunitaria e di importo inferiore a euro 
5.000, l’area competente propone di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 1 
lett. b) e dell’art. 49, comma 4 e 6 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e tramite Trattativa Diretta (TD) sul MePA; 
 
CONSIDERATO che ciò consentirebbe di risolvere l’anomalia riscontrata sull’applicativo in tempi rapidi e 
di garantire attività di manutenzione e gestione essenziali alla continuità operativa del processo di 
certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale; 
 
CONSIDERATO che si è proposto di nominare, considerate le competenze richieste e le attività da 
svolgere:  
 Emanuela Mariotti, Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i, con l’incarico di gestire l’iter di affidamento e di esecuzione della fornitura di servizi, nonché 
Direttore dell’esecuzione (DE) ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e punto istruttore 
competente per la predisposizione e l’invio dell’ordine al P.O.;  

 Filippo Chesti e Cristina Di Domenico dell’Area Affari Giuridici e Contratti Pubblici della Direzione 
Amministrazione Funzionamento e Vigilanza, quale ufficio di supporto al RUP (ai sensi dell’art. 15, c. 
6 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.);  

 
CONSIDERATO che è stata trasmessa dalla Dott.ssa Emanuela Mariotti e annessa all’appunto succitato, 
la relativa dichiarazione inerente l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
incompatibilità e di astensione, previste per l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP), dall’art. 
35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che saranno accertate, in attuazione della Legge n. 241/1990, 
degli art. 6, c. 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i. da parte degli Uffici 
competenti e dall’Area Risorse Umane e Academy; 
 
CONSIDERATO che il RUP provvederà a curare le fasi di acquisizione dei servizi di cui trattasi, col supporto 
degli Uffici competenti, in linea con quanto previsto dal D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i. (ed in 
particolare dall’art. 15 e dall’allegato I.2, art. 6, c. 2 lettera g), coordinandosi col Servizio Affari Giuridici e 
Contratti Pubblici che opererà a supporto del RUP ai sensi del citato art. 15 c. 6 del citato D.lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con Determinazione Direttoriale AgID 
n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 9 maggio 
2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, 
Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile 
(UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 1603 apposto in data 13 maggio 2025; 
 



 

RILEVATA la conferma della copertura di budget da parte del competente Area Contabilità e Bilancio del 
5 settembre 2025; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e stante l’urgenza di procedere 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere, in esito alle verifiche informali richiamate nell’appunto citato in premessa, in via 
d’urgenza e in coerenza con il combinato disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) e dell’art. 49, comma 4 e 
6 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., stante l’esiguità della spesa da sostenere,  a definire con la società Studio 
Associato Juice  di  Capobianchi Fabiano e Capobianchi Isaia (Partita IVA: 10331891001 - Codice 
Fiscale: 10331891001), una Trattativa Diretta (TD) su MePA per ripristinare il corretto funzionamento 
dell’applicativo eProcurement e garantire la continuità delle attività, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) e dell’art. 49, comma 4 e 6 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., entro una spesa 
stimata massima è di € 4.800, IVA esclusa, per un totale di € 5.856, IVA inclusa. 
 
2. Di impegnare, sui fondi a progetto relativi all’Ob.fu. 1.02.13.03 - Identità digitali, l’importo massimo 
stimato previsto per i servizi sopra individuati, già ridotto dell’1% a titolo di esonero dal prestare cauzione, 
rispetto all’importo preventivato in sede di verifica informale del dimensionamento dei servizi da 
acquisire, considerata l’esiguità della somma prevista e il fatto che comunque non si procederà ad 
autorizzare la fatturazione se non previa attestazione di regolare esecuzione e verifica di conformità dei 
servizi svolti, conclusa con esito positivo e visti gli articoli 53 e 117, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, nonché 
il parere ANAC n. 3541 del 26 settembre 2023. 
 
3. Di approvare la documentazione per l’indizione e la fase di esecuzione della suddetta TD, costituita dal 
Disciplinare per il perfezionamento dell’affidamento sulla piattaforma MePA, dalle specifiche tecniche e 
dai suoi allegati, documentazione che, ancorché non materialmente allegata si considera parte integrante 
della presente determinazione. 
 
4. Di nominare, considerate le competenze richieste e le attività da svolgere: 
 Emanuela Mariotti, Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i, nonché Direttore dell’esecuzione (DE) ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e 
punto istruttore competente per la predisposizione e l’invio dell’ordine al P.O., con l’incarico di gestire 
l’iter di affidamento e di esecuzione della fornitura di servizi; 

 Filippo Chesti e Cristina Di Domenico dell’Area Affari Giuridici e Contratti Pubblici della Direzione 
Amministrazione Funzionamento e Vigilanza, quale ufficio di supporto al RUP (ai sensi dell’art. 15, c. 
6 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.). 
 

5. Di confermare Chiara Basile, Dirigente Responsabile dell’Area Qualificazione, Regolazione, Identità e 
Portafoglio Digitale della Direzione Innovazione e Transizione Digitale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
quale Punto Ordinante (P.O.) come previsto dalla Determinazione n. 66 del 24 aprile 2025, citata in 
premessa. 

 
6. Di incaricare, per la predisposizione e verifica della documentazione ai fini della pubblicazione della TD 
sulla piattaforma MePA, il RUP di cui al precedente punto 4 e punto istruttore, e di delegare per il 
perfezionamento e la stipula sulla piattaforma MePA, Chiara Basile quale Punto Ordinante e Dirigente 
dell’Area proponente competente, che opereranno col supporto del Servizio Affari Giuridici e Contratti 
Pubblici. 
 
7. Di incaricare il RUP di curare l’informativa ai referenti competenti sia dell’area Contabilità e Bilancio 
che quali referenti per la trasparenza, della data di inizio e fine attività, sia ai fini della copertura definitiva 
di budget che ai fini delle pubblicazioni prescritte dalla normativa vigente. 



 

 
 
8. Di dare mandato ai Referenti competenti nominati Determinazione n. 43 del 25 marzo 2025, di 
pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                                                          Ing. Mario Nobile 

 
 
 
 
 

Il Direttore della Direzione innovazione e transizione digitale 
Antonio Maria Tambato 
 
 
 
 
 
La Direttrice della Direzione Amministrazione Funzionamento e Vigilanza 
Chiara Giacomantonio 


		2025-09-26T16:08:51+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-09-28T09:16:10+0000
	TAMBATO ANTONIO MARIA


		2025-09-30T18:37:46+0200


		2025-10-01T08:53:01+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




